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UBND XÃ TÂN THẠNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 BQL XÂY DỰNG NTM                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Số: 249/KH-BQL  
 

             Tân Thạnh, ngày 24 tháng 02 năm 2023 

        

KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia    

xây dựng nông thôn mới năm 2023  

 

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của UBND 

tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai 

đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/ĐU ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Ban chấp 

hành Đảng bộ xã Tân Thạnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới năm 2023; 

Ủy ban Nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 với các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và nhân dân 

hiểu rõ về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phát huy vai trò 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành 

động, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động sự 

tham gia trực tiếp của người dân, khắc phục khó khăn để thực hiện có hiệu quả 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

Lấy người dân làm chủ thể trong thực hiện, xây dựng phải theo quy hoạch và 

theo bộ tiêu chí nông thôn mới để nông nghiệp, nông dân, nông thôn phát triển toàn 

diện. Làm cho đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng nâng lên. Xây 

dựng một xã hội phát triển, giải quyết cơ bản các vấn đề xã hội như: việc làm, giảm 

nghèo, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Thực 

hiện công bằng, dân chủ, văn minh tạo sự đồng thuận trong xã hội, thu hút cộng 

đồng tích cực tham gia vào quản lý kinh tế, xã hội và môi trường. 

2. Yêu cầu 
- Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã duy trì các tiêu chí, chỉ tiêu đã 

đạt. 

- Tính đến cuối năm 2022 với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và sự hỗ trợ 

của các ngành chuyên môn thị xã, Tân Thạnh đã hoàn thành 9/19 tiêu chí và 40/57 

chỉ tiêu. 

- Phấn đấu đến cuối năm 2023 hoàn thành thêm 06 tiêu chí: 1; 2; 11; 12; 13; 

18 và 09 chỉ tiêu: 1.1; 1.2; 2.1; 2.4; 11; 12.1; 12.2; 13.3; 18.1 để nâng lên 15/19 tiêu 

chí và 49/57 chỉ tiêu. Đồng thời các ngành phụ trách rà soát, duy trì, nâng chất các 

tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt lập hồ sơ minh chứng đúng quy định để xóm hoàn thành “ xã 

Nông thôn mới” vào năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 
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1. Về công tác lãnh đạo, điều hành, quản lý 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, tiếp tục rà soát quy hoạch để có hướng đề 

xuất điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cho phù hợp với tình hình phát triển của xã. 

- Tiếp tục nâng cấp, mở rộng lộ giao thông nông thôn và các công trình phục 

vụ sản xuất trên địa bàn xã. 

- Tập trung nâng chất Trạm Y tế xã nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công tác 

chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Duy trì đạt chuẩn Quốc gia về Phổ cập giáo 

dục và xóa mù chữ. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

Nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

thao với nhiều loại hình phong phú, thu hút nhân dân tham gia. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, mang lại hiệu quả cho sản xuất nông nghiệp, nâng 

cao thu nhập cho nông dân. Phát triển hệ thống dịch vụ để từng bước chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế nông thôn theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ, giảm dần 

tỷ trọng về nông nghiệp. Mời gọi các doanh nghiệp đầu tư vào các hoạt động sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn xã. 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng NTM của xã, cử cán bộ đi đào 

tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý của chính quyền để đáp ứng yêu cầu 

phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Phát huy hoạt động của Mặt trận và 

các đoàn thể, xây dựng kế hoạch hỗ trợ nhằm phát huy vai trò giám sát, đánh giá, 

phản biện xã hội trong xây dựng nông thôn mới, phát huy hiệu quả quy chế dân chủ 

cơ sở, phối hợp thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. 

- Duy trì, nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt, đồng thời phấn đấu thực hiện 

đạt thêm các tiêu chí, chỉ tiêu theo lộ trình kế hoạch  

2. Về công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn 

- Tham mưu cho Đảng Uỷ về công tác dân vận khéo về thực hiện các mô 

hình, cách làm hay thông qua phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của 

việc xây dựng Nông thôn mới. 

- Nâng cao hơn nữa hoạt động của đài truyền thanh xã; thường xuyên tuyên 

truyền về công tác thực hiện quy hoạch, giải phóng mặt bằng, hiến đất, hiến tài sản, 

kịp thời biểu dương các mô hình điển hình tiêu biểu trong các lĩnh vực, về cách làm 

hay, giải pháp tốt, các mô hình kinh tế có hiệu quả, các hộ gia đình tiêu biểu trong 

giải tỏa hành lang, đóng góp tiền, ngày công để XD NTM… 

- Quan tâm, tạo điều kiện và tổ chức cho cán bộ, công chức, các ban ngành 

đoàn thể, đội ngũ cán bộ ấp, các hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân trong toàn  xã 

tham quan, học tập và trao đổi kinh nghiệm về chương trình xây dựng nông thôn 

mới tại các địa phương trong thị xã. 

3. Nhiệm vụ thực hiện các tiêu chí xã NTM: 

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức, các ngành phụ trách từng 

tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt tiếp tục duy trì, củng cố, nâng chất,  hoàn thành các hồ sơ 

minh chứng đúng quy định. 

* Tiêu chí 1: Quy hoạch 

3.1. Chỉ tiêu 1.1: Có quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt phù hợp 

với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 2025 (có quy 
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hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn) và được công bố 

công khai đúng thời hạn. 

- Nhiệm vụ: Quy hoạch chung xây dựng chờ trên phê duyệt và được công khai 

đúng thời hạn: Hiện nay địa phương đang rà soát điều chỉnh để phù hợp với tình 

hình hiện nay. 

- Giải pháp thực hiện: Kết hợp với các ngành thị xã thực hiện điều chỉnh quy 

hoạch và ban hành quy định quản lý quy hoạch chung xây dựng xã và tổ chức thực 

hiện theo quy hoạch. 

3.2. Chỉ tiêu 1.2: Ban hành quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung xây 

dựng xã và tổ chức thực hiện theo quy hoạch. 

- Nhiệm vụ: Ban hành quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung xây dựng 

xã và tổ chức thực hiện theo quy hoạch. 

- Giải pháp thực hiện: Hồ sơ quy hoạch hoàn tất đã trình UBND thị xã chờ 

phê duyệt và thực hiện các bước thủ tục tiếp theo nhằm hoàn thiện việc quản lý quy 

hoạch chung.  

* Tiêu chí 2: Giao thông 

3.3. Chỉ tiêu 2.1: Tỷ lệ đường xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa, đảm bảo 

ô tô đi lại thuận tiện quanh năm. 

3.4. Chỉ tiêu 2.4: Tỷ lệ đường trục chính nội đồng đảm bảo vận chuyển hàng 

hoá thuận tiện quanh năm. 

- Nhiệm vụ: Trong năm 2022 tuy các chỉ tiêu đã đạt theo quy định nhưng để 

duy trì và nâng chất xã có kế hoạch thực hiện đầu tư sửa chữa, nâng cấp mở rộng 

một số tuyến đường sau: 

+ Nâng cấp, mở rộng tuyến đường ấp Hòa Tân, Hòa Thạnh. 

+ Nâng cấp đường Xếp Cỏ Găng thuộc 2 ấp Hòa Tân, Hòa Thạnh. 

+ Nâng cấp đường cộ Núi Nổi. 

- Giải pháp thực hiện: UBND xã vận động tháo dỡ các công trình vi phạm lộ 

giới, đồng thời tu sửa, nâng cấp các đoạn đường xuống cấp đảm bảo đạt chuẩn theo 

quy định của Bộ GTVT. Kêu gọi đầu tư xây dựng 02 tuyến đường giao thông nông 

thôn thuận tiện cho việc sản xuất nông nghiệp với phương châm “nhà nước và nhân 

dân cùng làm”.  

* Tiêu chí 11: Nghèo đa chiều 

3.5. Chỉ tiêu 11: Nghèo đa chiều ( 4%) “Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 

2021-2025”. 

- Nhiệm vụ: Phấn đấu đến cuối năm 2023 giảm tỷ lệ hộ ngh o của xã thêm 

9,15%, xuống còn dưới 4% và tiếp tục duy trì nâng chất. 

- Giải pháp thực hiện: Luôn quan tâm đến chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ hộ 

ngh o có điều kiện thoát ngh o bền vững tạo điều kiện cho người lao động thuộc hộ 

ngh o, cận ngh o được đào tạo từ các chương trình đào tạo nghề gắn với việc làm. 

Được tham gia và vay vốn ưu đãi từ các nguồn của NHCSXH … để hộ ngh o ở địa 
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phương thoát ngh o bền vững theo tiêu chuẩn xét công nhận hộ ngh o đa chiều theo 

Bộ tiêu chí mới.  

* Tiêu chí 12: Lao động 

3.6. Chỉ tiêu 12.1: Tỷ lệ lao động qua đào tạo ( Đạt > 70%). 

3.7. Chỉ tiêu 12.2: Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ (đạt > 

25%). 

Tăng cường vận động mở lớp dạy nghề cho lao động tại nông thôn chưa qua 

đào tạo, chuyển đổi ngành nghề tạo việc làm nhằm tăng thêm thu nhập cho hộ gia 

đình. Số lượng đào tạo nghề, đào tạo chuyên môn nghiệp vụ tăng, kết hợp với 

trường Trung cấp Nghề, phòng Kinh tế, phòng Lao động - Thương binh - Xã hội thị 

xã Tân Châu mở các lớp dạy nghề ngắn hạn. 

* Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất và phát triện kinh tế nông thôn 

3.8. Chỉ tiêu 13.3: Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của 

xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương 

đương. 

- Nhiệm vụ: Xây dựng, nhân rộng các mô hình kinh tế hợp tác (tổ, nhóm hợp 

tác; HTX; trang trại, Cty cổ phần nông nghiệp)…  mục tiêu đề ra. 

- Giải pháp thực hiện nhân rộng: Củng cố nâng chất các tổ hợp tác, duy trì 

hoạt động tốt 02 HTX-NN, mở rộng dịch vụ tưới, tiêu, mở mới các dịch vụ nhân lúa 

giống, kinh doanh vật tư nông nghiệp. 

 Đưa các hộ dân có trồng cây ăn trái, tham gia tập huấn, thành lập mới tổ Hợp 

tác trồng xoài, nhân giống lúa của xã gắn với vùng nguyên liệu và được chứng nhận 

VietGAP hoặc tương đương. 

* Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

3.9. Chỉ tiêu 18.1: Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn (đạt):  

- Nhiệm vụ: Giai đoạn 2021 - 2025 tiếp tục kiện toàn, duy trì, nâng chất đội 

ngũ cán bộ, công chức của xã hiện có.  

- Giải pháp thực hiện: Công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch bố trí cán bộ 

để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chú ý xây dựng đội ngũ cán bộ trẻ, cán bộ nữ. Căn cứ 

vào quy hoạch đưa đi đào tạo nâng cao trình độ năng lực cho cán bộ. Thực hiện theo 

quyết định số 29 của UBND tỉnh giải quyết đầu ra cho một số cán bộ không có khả 

năng đào tạo, đào tạo đối với cán bộ hiện có nhưng chưa đạt chuẩn, có khả năng đào 

tạo lại (tuổi đời dưới 45 tuổi) và thực hiện luân chuyển cán bộ.  

Công tác cán bộ phải được quan tâm chú trọng trước tiên về đào tạo cho đội 

ngũ đảng viên đủ tiêu chuẩn quy định và phân công bố trí cán bộ phù hợp năng lực, 

tạo điều kiện cho cán bộ hoàn thành nhiệm vụ, thông qua các phong trào của xã, 

công tác quy hoạch cán bộ phát hiện ra nhân tố điển hình để giới thiệu cho Đảng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban quản lý xây dựng nông thôn mới của xã 
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- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên, các ban ngành, đoàn thể, ban nhân dân ấp để tổ chức thực hiện, tăng 

cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, hướng dẫn tháo gỡ khó 

khăn, nhân rộng những cách làm hay, những điển hình tiêu biểu của các ban ngành, 

đoàn thể và các ấp. 

- Các thành viên BQL được phân công nhiệm vụ chịu trách nhiệm xây dựng 

các loại hồ sơ có liên quan, các biểu mẫu đánh giá kết quả và tổng hợp đầy đủ số 

liệu theo từng tiêu chí cụ thể của tổ chức, ban ngành mình phụ trách. 

- Tổ giúp việc NTM, chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực 

hiện kế hoạch. Giúp Ban quản lý xã đôn đốc các ngành, ấp thực hiện từng tiêu chí, 

chỉ tiêu và báo cáo Ủy ban nhân dân xã để chỉ đạo kịp thời. 

- Giao Cán bộ phụ trách nông thôn mới xã chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo 

và kết quả thực hiện chung cho các tiêu chí; xây dựng và lưu trữ đầy đủ các loại hồ 

sơ, biểu mẫu cụ thể của từng tiêu chí, chỉ tiêu.  

2. UBMTTQ và đoàn thể cấp xã 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể cho từng phần việc được 

phân công như: Kế hoạch xây dựng ấp văn hóa, gia đình văn hóa, gia đình thể thao, 

đảm nhận các tuyến đường xanh sạch đẹp an toàn, vệ sinh môi trường, đăng ký và 

xây dựng các mô hình kinh tế, đào tạo nghề, xóa đói giảm ngh o; chăm lo xây dựng 

cũng cố tổ chức, hệ thống chính trị. Tăng cường công tác quản lý, điều hành, lưu trữ 

hồ sơ và các nội dung liên quan, đảm bảo tốt cho công tác tổ chức đánh giá, sơ tổng 

kết và đúc rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện. 

- Phát động các phong trào thi đua, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp nhân dân trong toàn xã chung sức thực hiện chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới, tham gia chỉnh trang các tuyến đường, thực hiện tốt phong 

trào “5 không, 3 sạch”; phân loại chất thải rắn tại nguồn, thu gom bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật, chất thải nhựa phát sinh được thu gom, tái sử dụng, tái chế, … đẩy 

mạnh các phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng 

nông thôn mới. Tổ chức cho đoàn viên, hội viên và nhân dân tham qua, học tập kinh 

nghiệm các mô hình phát triển kinh tế… 

3. Các thành viên BQL xã  

- Trên cơ sở nhiệm vụ chuyên môn, các ngành, các thành viên phụ trách các 

tiêu chí, chỉ tiêu được phân công chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; 

tham mưu, đề xuất cho BQL về các nội dung của các tiêu chí liên quan đến lĩnh vực 

ngành mình phụ trách, phối hợp với các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện, chịu 

trách nhiệm về tiến độ và kết quả thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra theo đúng các quy 

định tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng chính phủ về 

việc ban hành Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021- 2025,Quyết định số 1260/QĐ-

UBND ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã 

NTM tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025 và Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 

29/7/2022 của UBND xã về việc phân công Thành viên Ban Quản lý xây dựng NTM 

xã phụ trách thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021 

– 2025 trên địa bàn xã Tân Thạnh. 
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- Tăng cường công tác quản lý, điều hành, lưu trữ hồ sơ và các nội dung liên 

quan, đảm bảo tốt cho công tác tổ chức đánh giá, sơ tổng kết và rút kinh nghiệm 

trong quá trình thực hiện. 

4. Các Ban phát triển nông thôn mới ấp 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với đơn vị mình tổ chức thực hiện; tuyên 

truyền, vận động nhân dân, tạo được sự đồng thuận, thống nhất và quyết tâm cao của 

nhân dân, phát huy tốt quy chế dân chủ và vai trò chủ thể của nhân dân; phát huy cao 

độ cả hệ thống chính trị đẩy mạnh thực hiện hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu đã đề 

ra. 

- Vận động nhân dân, huy động mọi nguồn lực tổ chức thực hiện tốt các 

phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh các phong trào 

toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, đảm bảo an ninh trật tự 

và an toàn xã hội. Tăng cường công tác thu và quản lý chặt chẽ các nguồn đóng góp, 

huy động của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đảm bảo công khai, dân chủ 

và sử dụng đúng mục đích. 

IV. CHẾ ĐỘ HỘI HỌP, BÁO CÁO 

- BQL và UBND xã họp đánh giá kết quả và triển khai nhiệm vụ xây dựng 

nông thôn mới đột xuất và có ít nhất 01 lần/quý. Giao cán bộ phụ trách nông thôn 

mới tham mưu nội dung, báo cáo, phối hợp với Văn phòng UBND xã bố trí và xếp 

lịch tổ chức hội nghị theo đúng quy định. 

- Báo cáo định kỳ vào ngày 10 hàng tháng, quý vào ngày 10 của tháng cuối 

quý và năm vào ngày 10 tháng 11cho Ban quản lý (Đ/c Phạm Thị Kim Ngân) để 

tổng họp báo cáo về thị xã. (Báo cáo  tháng gửi chậm nhất vào ngày 15 hàng tháng; 

báo cáo quý gửi chậm nhất vào ngày 20 của tháng cuối quý; báo cáo năm gửi chậm 

nhất vào ngày 20 tháng 11). 

- BQL xã đề nghị các thành viên, các ban ngành, các tổ chức chính trị xã 

hội,  Ban phát triển các ấp, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ các 

nhiệm vụ và giải pháp thực hiện. Đối với các tiêu chí, chỉ tiêu đạt theo Chương trình 

mục tiêu QGXDNTM đề nghị các đơn vị, các cán bộ chuyên môn phụ trách tiến 

hành củng cố, bổ sung đầy đủ hồ sơ minh chứng, tiếp tục nâng chất và giữ vững 

hàng năm. Đối với các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt đã được phân công theo kế hoạch, 

đề nghị các đơn vị, hội đoàn thể tăng cường tuyên truyền vận động để được sự 

hưởng ứng nhiệt tình từ quần chúng nhân dân; các ngành, cán bộ chuyên môn và các 

ấp năng cao trách nhiệm tích cực thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao, quyết 

tâm thực hiện thắng lợi các tiêu chí, chỉ tiêu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đã 

đề ra./. 

Trên đây là kế hoạch về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2023  

 
Nơi nhận: 
 - TT Đảng ủy, HĐND xã; 

 - Thành viên BQL xã; 

 - Lưu: VT. 

                     TM. BQL NTM XÃ 

                        TRƯỞNG BAN 

                        

 

 

                   CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                         Dương Văn Cảnh 
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